
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Sciotto Rosa Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

29 12/02/2024 1 0

Oggetto: 

PR Campania FSE + 2021/2027. AVVISO PUBBLICO PER IL RAFFORZAMENTO DEL 
DIALOGO SOCIALE - Realizzazione interventi di formazione destinati ai delegati/operatori 
delle parti sociali. D.D. 194 DEL 29/06/2023. Rettifica Allegato 4 D.D. 357 del 14/12/2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

a) con il  Decreto  Dirigenziale  n.  194 del  29/06/2023 è  stato approvato l’“AVVISO PUBBLICO PER IL

RAFFORZAMENTO  DEL  DIALOGO  SOCIALE  -  Realizzazione  interventi  di  formazione  destinati  ai

delegati/operatori delle parti sociali” da finanziare a valere sul PR Campania FSE + 2021/2027, per una

somma complessiva massima pari a € 1.000.000,00, con lo scopo di accrescere le competenze dei

delegati/operatori  delle  parti  sociali  sulle  tematiche  connesse  al  dialogo  sociale,  in  funzione  dello

sviluppo  dell’occupazione  e  dei  settori  produttivi  interessati  e  per  una  migliore  integrazione  e

collaborazione  con  i  diversi  livelli  istituzionali  e  i  servizi  pubblici;  i  destinatari  degli  interventi  sono

costituiti dai delegati/operatori delle Associazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative;

b) con decreto dirigenziale n. 286 del 10/10/2023 è stata nominata la commissione di valutazione, ai sensi

dell’art.  9  dell’Avviso  citato,  ai  fini  della  preliminare  verifica  del  rispetto  dei  requisiti  di  ricevibilità  e

ammissibilità  delle  domande  e  della  corrispondenza  e  coerenza  della  proposta  di  intervento  alle

specifiche progettuali nonché ai fini della successiva valutazione comparativa di merito delle proposte

che avranno superato le predette verifiche e alla formulazione delle graduatorie;

c) il RUP, come da verbale di consegnata prot. n. 0605272 del 14/12/2023, ha trasmesso i verbali dei

lavori  della  Commissione  dal  n.  1  del  16/10/2023  al  n.  11  del  13/12/2023  che  contemplano  due

graduatorie provvisorie, una relativa ai progetti a cui hanno aderito le organizzazioni sindacali ed una

relativa a quelli destinati ai delegate/operatori delle organizzazioni datoriali, in linea con le previsioni

dell’avviso;

d) con decreto dirigenziale n. 357 del 14/12/2023, preso atto dei citati  verbali,  sono state approvate le

graduatorie,  ai  sensi  dell’art.  9  dell’Avviso,  individuando  i  progetti  finanziabili  nell’ambito  delle  due

graduatorie fino a copertura delle risorse finanziarie disponibili come indicato all’art. 7 del citato Avviso il

quale, al fine di garantire la varietà di destinatari finali dell’intervento, ripartisce le risorse complessive

pari ad € 1.000.000,00 (un milione) tra i diversi soggetti come segue:

- €  500.000,00,  pari  al  50%  delle  risorse  complessive  stanziate,  per  i  progetti  a  favore  dei

delegati/operatori delle organizzazioni datoriali;

- €  500.000,00,  pari  al  50%  delle  risorse  complessive  stanziate,  per  i  progetti  a  favore  dei

delegati/operatori delle organizzazioni sindacali.

CONSIDERATO CHE

a) con pec del  05/02/2024,  l’ente  Formamentis  S.p.A.  ha segnalato  che nella  graduatoria  dei  progetti

relativi alle organizzazioni datoriali inserita all’interno del verbale n. 11 del 13/12/2023, per mero errore

materiale,  in relazione al progetto  “Formare al dialogo, Agire la Coesione!”  (settimo in graduatoria),  è

stato indicato quale partner datoriale l’ATI composta da CIA AGRICOLTORI ITALIANI CAMPANIA - CIA

AVELLINO - CIA BENEVENTO - CIA TERRA FELIX -CIA SALERNO E NUOVA CIA PARTENOPEA, in

luogo di CONFCOOPERATIVE UNIONE REGIONALE DELLA CAMPANIA;

b) il  RUP,  a  seguito  di  verifica  istruttoria,  ha  constatato  la  presenza  dell’errore  materiale  segnalato

consistente in una mera inversione di nominativi, in relazione anche al progetto “Terreni di Dialogo: per

un futuro sostenibile  in  agricoltura”  (ottavo in  graduatoria),  in  quanto è stato indicato  quale partner

datoriale CONFCOOPERATIVE UNIONE REGIONALE DELLA CAMPANIA, in luogo dell’ATI composta



da CIA AGRICOLTORI ITALIANI CAMPANIA - CIA AVELLINO - CIA BENEVENTO - CIA TERRA FELIX

-CIA SALERNO E NUOVA CIA PARTENOPEA;

c) il RUP ha verificato la sussistenza di tali errori materiali, anche nell’ALLEGATO 4 – GRADUATORIA

PARTE DATORIALE, parte integrante del decreto 357 del 14/12/2023 di presa d’atto dei lavori della

commissione;

RITENUTO DI

a) dover rettificare l’ALLEGATO 4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE, parte integrante del decreto

357 del 14/12/2023, indicando correttamente i partner datoriali progettuali, dei citati progetti “Formare al

dialogo,  Agire la Coesione!”  e “Terreni  di  Dialogo:  per un futuro sostenibile  in agricoltura”  come da

allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

b) dover disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, del presente atto contenete l’ALLEGATO

4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE, rettificata, dei progetti di parte datoriale, sul sito istituzionale

dell'Amministrazione procedente, sezione trasparenza, che a tutti gli effetti di legge, ha valore di notifica

agli interessati.

VISTI

a) gli atti tutti richiamati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati;

b) la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;

alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  RUP  nonché  dell'espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal

Dirigente di riferimento 

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di:

1. rettificare l’ALLEGATO 4 – GRADUATORIA PARTE DATORIALE, parte integrante del decreto 357 del

14/12/2023, indicando correttamente i partner datoriali progettuali dei citati progetti  “Formare al dialogo,

Agire la Coesione!” e “Terreni di Dialogo: per un futuro sostenibile in agricoltura”  come da allegato al

presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

2. disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, del presente atto contenete l’ALLEGATO 4 –

GRADUATORIA  PARTE DATORIALE,  rettificata,  dei  progetti  di  parte  datoriale,  sul  sito  istituzionale

dell'Amministrazione procedente, sezione trasparenza, che a tutti gli effetti di legge, ha valore di notifica

agli interessati;

3. trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente,  Responsabile  della

Programmazione  Unitaria,  alla  Segreteria  di  Giunta  per  la  registrazione e  ai  competenti  uffici  per  la

pubblicazione  sul  Bollettino  ufficiale  della  Regione  Campania  (B.U.R.C.),  sul  sito  istituzionale  della

Regione Campania e sul sito FSE+.

                                                                                                                    SOMMA



   


